

Số: /KH-UBND

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 03 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thẩm định cơ sở tham gia chuỗi liên kết trên địa bàn thị trấn Hà Trung năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 215/KH-UBND, ngày 13/01/2023 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023;

Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 15/02/2023 về kế hoạch xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn có xác nhận, và thực phẩm an toàn thông qua chuỗi trên địa bàn thị trấn Hà Trung năm 2023.

Căn cứ đơn tự nguyện tham gia chuỗi liên kết sản xuất của các hộ trên địa bàn thị trấn, đồng thời để hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch đề ra trên địa bàn thị trấn có 01 chuỗi rau củ quả và 01 chuỗi thịt gia súc, gia cầm. UBND thị trấn ban hành Kế hoạch thẩm định các cơ sở tham gia chuỗi liên kết rau củ quả và thịt gia súc gia cầm trên địa bàn thị trấn Hà Trung năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tổ chức thẩm định các hộ tham gia chuỗi, thực hiện các quy định trong sản xuất ban đầu thực phẩm nông lâm thủy sản.
- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật;
- Tất cả các cơ sở sản xuất ban đầu nông lâm thủy sản trên địa bàn tham gia chuỗi liên kết chấp hành nghiêm mọi quy định của ngành trong sản xuất.

##### **2. Yêu cầu:**

- Thẩm định, khảo sát các cơ sở tham gia thực hiện chuỗi trên địa bàn
- Các cơ sở sản xuất ban đầu nông lâm thủy sản tham gia chuỗi phải thực hiện đúng các quy định, điều kiện vệ sinh trong sản xuất, nông lâm thủy sản
- Các cơ sở sản xuất ban đầu yêu cầu thực hiện nghiêm các quy định trong việc sử dụng thức ăn thuốc thú y theo nguyên tắc và hướng dẫn của ngành chuyên môn. Tuyệt đối không được sử dụng các chất cấm trong sản xuất thực phẩm.
- 100% các cơ sở sản xuất ban đầu thủy sản tham gia chuỗi liên kết phải được giám sát trong quá trình sản xuất.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG:**

### **1. Đối tượng:**

- Các cơ sở tham gia chuỗi liên kết trên địa bàn thị trấn trong năm 2023.

### **2. Nội dung:**

- Thực hiện thẩm định các điều kiện đối với các cơ sở sản xuất ban đầu trồng trọt, chăn nuôi tham gia chuỗi liên kết.

- Các nội dung khác có liên quan.

## **III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH**

### **1. Phương pháp thẩm định, kiểm tra:**

- Thẩm định thực tế tại các cơ sở sản xuất tham gia chuỗi, hướng dẫn các hộ thực hiện đúng các nội dung như trong cam kết, các quy định trong sản xuất thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Trong quá trình thẩm định đồng thời hướng dẫn các hộ thực hiện đúng các quy định trong sản xuất. Có thể thực hiện các nội dung có liên quan.

- Quá trình sản xuất của hộ gia đình.

Trong quá trình thực hiện sẽ hướng dẫn, đôn đốc các hộ thực hiện nghiêm túc theo các quy định. Nếu hộ nào cố tình không chấp hành sẽ thực hiện xử lý vi phạm theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Cán bộ phụ trách ATTP của thị trấn trực tiếp theo dõi, đôn đốc thực hiện

- Các hộ tham gia chuỗi liên kết trên địa bàn phối hợp với cơ quan chuyên môn và thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

## **V. KINH PHÍ:**

UBND thị trấn chịu kinh phí trong việc triển khai Kế hoạch tại địa phương, đơn vị.

Giao cho Cán bộ phụ trách ATTP của thị trấn trực tiếp theo dõi, đôn đốc thực hiện theo đúng quy định và báo cáo Chủ tịch UBND.

Yêu cầu các bộ phận triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch./.

### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch, PCT UBND (để b/c);
- Tổ chức, cá nhân liên quan;
- Lưu: VT, ĐCNN.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Luyện**

